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Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval především všem zdravotním sestrám, které se podílely

na mém výzkumu za trpělivost, se kterou tolerovaly mou přítomnost a odpovídaly na mé

dotazy. Času a energie, jež mi v průběhu svého pracovního nasazení věnovaly, si velmi

vážím. Můj dík samozřejmě patří také vedení oddělení, které mi umožnilo přístup do tohoto

velmi zajímavého prostředí a v neposlední řadě také ostatnímu personálu oddělení, se kterým

jsem v průběhu výzkumu přišel do kontaktu.

Dále bych velmi rád poděkoval vedoucí mé bakalářské práce, Mgr. Hedvice Novotné,

která mě v průběhu celé naší spolupráce trpělivě prováděla všemi úskalími etnografického

výzkumu, se kterým jsem do té doby neměl žádné zkušenosti. Bez jejích rad, typů a

inspirujících rozhovorů bych jen stěží dokázal svou výzkumnickou prvotinu zpracovat do

předkládané práce.

Musím též poděkovat svému kolegovi Radku Žárskému za pomoc při vytváření příloh

zobrazujících plánek oddělení. Trpělivě snášel moje mnohočetné požadavky a přepracovával

své návrhy až do jejich finální podoby. Velmi věrohodně působí zejména jeho 3D zobrazení.

A konečně musím vyjádřit velký dík také své rodině, zejména manželce. Děkuji jí nejen

za její trpělivost, díky níž jsem mohl tento časově poměrně náročný výzkum uskutečnit, ale

zejména za její celkový přístup k mému studiu, kterým mi významně pomáhá k jeho

úspěšnému zakončení.
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1. ÚVOD

Práce s lidmi je vždy náročná. Je při ní zapotřebí pozorně naslouchat, vhodně reagovat,

správně se chovat a ovládat mnoho dalších aspektů lidské interakce. Pracujeme-li navíc

s lidmi, kteří jsou odkázáni na naši pomoc, jsou nároky na výše zmíněné atributy ještě vyšší a

vykonávaná práce ještě náročnější. A přesně takovou práci vykonává zdravotnický personál.

Tento pojem samozřejmě zahrnuje mnoho jednotlivých profesí, jež spolu vzájemně

spolupracují, doplňují se a občas spolu i trochu soupeří. Troufám si však tvrdit, že všem jde

v první řadě o vysoce kvalitní a komplexní péči poskytovanou všem pacientům.

Všichni zdravotníci samozřejmě vědí, jakým způsobem by tuto péči měli správně

poskytovat a co všechno by měla obsahovat. Protože jsem však sám jedním z nich a ve

zdravotnictví se pohybuji již přes deset let, vím, že se občas teorie s praxí poněkud rozchází.

Někdy se daří naplňovat schválené standardy, závazné předpisy a jiná ustanovení, jichž

neustále přibývá, lépe a někdy hůře. Samotný přístup k pacientům je, zdá se, touto narůstající

agendou rovněž ovlivňován. V mnoha zdravotnických diskusích je možné zaslechnout debaty

o tom, že formulářů přibývá a na péči o pacienty je stále méně času. Přesto i nadále zůstává

základem pracovní náplně zdravotních sester. A právě činností této profesní skupiny jsem se

ve své práci zabýval.

Práce sester však zahrnuje velké množství rozličných činností. Bylo tedy nezbytné

stanovit si, na které z nich se zaměřím. Z vlastní zkušenosti jsem měl pocit, že obecně je

poměrně velká pozornost věnována odborné přípravě sester. Velký důraz je kladen na

teoretické znalosti a orientaci v mnoha lékařských oborech a relevantních vědeckých

disciplínách. Jedné z nich je však podle mého soudu věnována nedostatečná pozornost.

Paradoxně má právě tato disciplína velmi podstatný vliv na přístup zdravotníků k pacientovi.

Učí nás, jaký přístup volit při komunikaci a jednání s pacientem. A to není málo, neboť to se

ukazuje jako jeden z dominantních faktorů ovlivňující celkovou spokojenost pacienta

s poskytovanou péčí. Touto disciplínou je etika.

Svou pozornost jsem tedy zaměřil na etické aspekty ošetřovatelské péče. Tato oblast

sesterské péče je však stále ještě příliš široká na to, aby mohla být v rozsahu bakalářské práce

komplexně prozkoumána. Ačkoliv jsem se tedy etickému přístupu věnoval jako celku, přece

jen jsem se hlouběji zaměřil jen na jeho určité aspekty. Šlo zejména o komunikaci s pacienty a

oblast zajišťování jejich soukromí a intimity.

Protože mi šlo o zjištění skutečného stavu věcí, musel jsem práci sester sledovat přímo

v jejich pracovním prostředí. Pro studie, jejichž tématem je zkoumání sociální reality, jsou

nejvhodnější kvalitativní sociálněvědecké přístupy, přičemž ideálním byla etnografie. Tato
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bakalářská práce má tedy být etnografickou studií zabývající se některými etickými aspekty

činnosti zdravotních sester v rámci ošetřovatelského procesu.

Podle Hrešanové (2008) vztah a interakce mezi poskytovateli zdravotní péče a jejími

uživateli patří v oblasti medicínské sociologie ke klasickým námětům výzkumu, přesto jsme

ve zdravotnickém prostředí zvyklí spíše na klinické studie, zaměřující se například na

testování nových léčiv, přístrojů či léčebných postupů. Užívání antropologických, respektive

etnografických výzkumných metod zde tedy není v porovnání s nimi příliš obvyklé. O tom

svědčí i jeden z dokumentů vydaných ředitelem pro lékařskou péči zdravotnického zařízení,

kde jsem svůj výzkum prováděl. Jde o pokyn č. 2/2009, který specifikuje podmínky provádění

klinických studií. Podobný pokyn zaměřující se na provádění jiných typů studií či výzkumů

(např. společenskovědních) vydán nebyl.

Pro svůj výzkum jsem si vybral anesteziologicko-resuscitační oddělení (ARO). Tento typ

oddělení má mnohá specifika. Jedním z nich je závažnost zdravotního stavu pacientů.

Typickému „árovému“ pacientovi selhala nebo selhává minimálně jedna ze základních

životních funkcí, a proto je mu poskytována intenzivní péče. Mortalita pacientů je tu vyšší než

na většině jiných oddělení a doba hospitalizace se tu (také proto) pohybuje řádově ve dnech.

Rovněž z etického hlediska je ARO ojedinělé. Pacienti jsou zde často nazí, mohou být

v bezvědomí nebo nemusejí být schopni mluvit.

Tato specifika, spolu s nízkým počtem společenskovědně orientovaných výzkumů

prováděných na těchto odděleních, mě vedla k myšlence uskutečnit svůj výzkum právě zde.

Velkou výhodu jsem spatřoval také v tom, že jsem vedení oddělení i část personálu znal

z minulosti. Troufám si tvrdit, že toto byl jeden z nejdůležitějších aspektů, jenž mi umožnil

provést můj výzkum.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Reflexe literatury

Ošetřovatelská péče se neustále vyvíjí a s ní se také do určité míry mění i přístup

zdravotnického personálu k pacientům. Na střední zdravotnický personál je postupně kladeno

čím dál více nároků, které se týkají jejich kvalifikace, schopnosti samostatného úsudku, ale i

praktických dovedností při péči o pacienta. Rovněž musí být schopen ovládat čím dál

sofistikovanější přístroje, bez kterých již současná moderní medicína nemůže existovat. Tyto

zvýšené nároky jsou podmínkou nárůstu kompetencí sester a jejich samostatnosti při

provádění množství odborných výkonů. Při tom všem by však sestra stále měla zůstávat

empatická, citlivá a ochotná.

V literatuře se můžeme dočíst, že důraz kladený na soucitný a citlivý charakter sestry byl

od počátků ošetřovatelské profese významným rysem zdravotních sester (Bradshaw, 2009).

Zdůrazňovány byly vnitřní ctnosti, což dokládají slova Florance Nightingelové: „Kdyby

zdravotní sestra neuplatňovala své heroické ctnosti, tak potom kdo?“ (Bradshaw, 2009: 465)

Až do 60. let 20. století byla koncepce ošetřovatelské péče chápána jako vývoj těchto ctností

uplatňovaných v rámci vědecky podložené praxe. Tento koncept se začal měnit v průběhu

následující dekády a v současné době se dá říci, že soucitná péče již v západních zemích není

axiomem ošetřovatelské praxe. Ta je stále více byrokratizována a ovlivňována ekonomickými

aspekty, přičemž ekonomická efektivita péče je čím dál více zdůrazňována.

Přestože se i nadále uznává, že ošetřovatelská péče vychází z morálního rámce, dochází

v důsledku výše uvedených změn ke stále větší institucionalizaci pacienta (Murphy, 2001).


[…]

74 Terénní poznámky z 15. 3. 2011 – výměna PMK.
75

Nitrožilně.
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Občas sestry odkrývaly část trupu, a tím i prsa pacientů, při odběru krve. Ta se přitom

odebírá z hadičky vedoucí z arteriální kanyly zavedené v ruce pacienta. Důvodem tohoto

počínání byla snaha sester předejít případnému potřísnění kapny krví.

Na základě svých pozorování a rozhovorů se zdravotními sestrami tedy mohu

konstatovat, že jak v oblasti zajišťování soukromí, tak v oblasti citlivého zacházení s intimitou

pacientů, se projevovaly určité nedostatky. Na jednu stranu zde sice působí faktory, které

personál nemůže ovlivnit (stavební dispozice), na stranu druhou však nevyužívá všech

dostupných prostředků, které má za tímto účelem k dispozici (závěsy, ručníky). Sestry někdy

odkrývají pacienty bez zjevného důvodu, anebo je ponechávají odkryté zbytečně dlouho.

Příčinami může být obecná tendence co nejméně si komplikovat práci „zbytnými úkony“

(např. zakrývání genitálií ručníkem při ranní toaletě) nebo snaha nepřidělat si práci navíc

(potřísnění kapny krví). Mám ale za to, že dominantní vliv zde hraje navyknutí si na nahotu

pacientů. Tento návyk pak sestrám brání v empatickém přístupu, který by si pacient nejen

zasloužil, ale určitě také požadoval. Trefně to popsala Stáňa: „Tím, že jsou ty lidi tady

převážně uspaný, tak si myslím, že se na to občas jakoby zapomíná, no. Když si vezmu třeba

tu toaletu. Jenom to, že tam necháš toho pacienta odkrytýho, i když nás na zdrávce učili, že ho

máš pořád všude zakrejvat. Ale tím, že ty lidi si o to neřeknou, nebo že na nich nevidíš ten

vytřeštenej pohled, že je tam najednou necháš nahý, tak se na to trošku asi možná zapomíná,

občas.“76 Podle Stáni se to však nedělá záměrně, ale spíš proto, že si sestry tyto věci

neuvědomují.

6.3. „Zapečování“ pacienta jako měřítko kvality ošetřovatelské péče

V této podkapitole, jejíž podstatná část je věnována hygieně pacientů, bych rád zmínil

ještě jeden účel, který sestry hygieně přisuzují. Abych byl přesný, nepřisuzují ho hygieně ve

smyslu pouhého umytí pacienta, ale ve smyslu širší ošetřovatelské péče. Výstižnějším

pojmem, který sestry v této souvislosti používají je tzv. „zapečování“ pacienta.

Na základě svého pozorování, ale i z výpovědí zdravotních sester si troufám tvrdit, že

většina z nich považuje toto „zapečování“, jež se provádí zejména v rámci ranních toalet, za

jakousi vizitku dobré péče jako takové. Mírou a kvalitou ošetřovatelské péče tedy hodnotí

kvalitu sesterské práce jako celku, nebo přinejmenším její podstatné části. Zdá se, že toto
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Polostrukturovaný rozhovor.
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měřítko je uplatňováno nejen v rámci oddělení, ale zejména mezi jednotlivými odděleními

nemocnice.

Obsah pojmu „zapečování“ a jeho význam pro hodnocení kvality celkové ošetřovatelské

péče, jsem dobře pochopil z rozhovoru s Věrou. Ta řekla, že kvalita péče na ARO se jí líbí.

Naopak není příliš pokojená s její kvalitou na jednotkách intenzivní péče (JIP) a přála by si,

aby byla stejná, jako na ARO, kde „je o hodně rozdílnější oproti JIPům“. Říká: „Nelíbí se mi,

pokud my si tady s těma lidma dáme práci, jsou stabilní, jsou zapečovaný, jsou umytý,

oholený, mají vyčištěný pusy prostě a někam je předáš a předáš je v takovýmhle stavu. Povede

se ti prostě, buď že má minimální dekubit77 nebo žádný a máš ty lidi zapečovaný, ostříhaný

nehty, čistý vstupy. A oni ti je sem vrátí třeba za týden, kdy se jim tam pacient zhorší a teď

zjistíš, že třeba nebyly odsátý, zarostlý, dlouhý nehty, špatně mytý. To se mi nelíbí.“ A

dodává, že to, co teď jmenovala, chápe jako kvalitní péči.“78

Ačkoliv měřítko kvality ošetřovatelské péče podle míry „zapečovanosti“ pacienta bylo

tím hlavním, byla zde i jiná měřítka. Například Linda a Stáňa viděli kvalitu péče také v tom,

že jedna sestra se stará jen o jednoho, nebo maximálně dva pacienty, kterým tak můžou

věnovat lepší a důkladnější péči. Leona pak spojovala kvalitu péče s bazální stimulací. Ať už

však definovaly kvalitu péče jakkoliv, všechny se shodovaly na tom, že na jejich oddělení

dosahuje vysoké úrovně a pacienti s ní mohou být spokojeni.
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Dekubit – proleženina. Ohraničené odumření tkáně jako následek dlouho trvajícího tlaku způsobujícího
poruchu prokrvení (Vokurka, Hugo, 2006: 178).
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Polostrukturovaný rozhovor.
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7. ETICKÉ ASPEKTY OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE V REFLEXI

ZDRAVOTNÍCH SESTER

Protože jsem se ve svém výzkumu zabýval některými etickými aspekty ošetřovatelské

péče, snažil jsem se zjistit, co si sestry pod pojmem „etický přístup“ vlastně představují a

zdali si myslí, že se na jejich oddělení uplatňuje. V dokumentech na oddělení, které mají

sestry kdykoliv k nahlédnutí, jsem našel dva, které se etického přístupu personálu k pacientům

přímo dotýkaly. Jednalo se o Chartu práv pacientů a Chartu práv hospitalizovaných dětí (viz
