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Interakce středního zdravotnického personálu s pacienty na ARO

(Etnografická studie zaměřená na některé etické aspekty ošetřovatelské péče)

Touto prací autor pootevřel čtenáři prostor, do nějž vůbec nahlédnout, natož nahlédnout s citovou

nezaujatostí, se podaří jen málokomu. Autor, kdysi zaměstnán na anesteziologicko-resuscitačním

oddělení nejmenované nemocnice, měl příležitost dostat se do prostředí jako výzkumník a

pozorovatel a mohl tam udělat etnografický výzkum pro účel předkládané bakalářské práce.

Celá práce je poměrně rozsáhlá, má 80 stran a téměř celá je věnována zpracování výzkumu. Pouze

několik stránek na začátku představuje zběžné teoretické uvedení do problematiky: práce zdravotní

sestry a její proměny od poloviny 20. stol., kdy jde hlavně o kvalifikovanost a kdy role utěšitelská

a soucitná ve smyslu F. Nightingelové ustupuje do pozadí. Dále píše o nemocnici jako o instituci a

o pacientovi v soukolí této instituce a nastiňuje etické problémy vznikající v provozu dnešní

moderní nemocnice, kdy osobní přístup jako terapeutická složka mizí a roste význam materiálního

a technického zázemí medicíny, postavené na přístrojích, diagnostice, administrativě a

profesionalitě. Tak jak vstupuje do popředí profesionalita personálu a tzv. lidský přístup pozbývá

významu, stejně tak „člověk“ v pacientovi ustupuje před pacientem coby objektem léčby. Zde

autor, než se přesune - řečeno etnograficky - do terénu, si vytyčuje cíle svého výzkumu. Tím je

sledování přístupu sester k pacientům: je tedy zevrubně sledována komunikace, její forma a

kvalita, zachovávání soukromí a intimity v poskytování léčebné péče a péče o hygienu (toaleta).

Hodnocené jsou tyto situace s ohledem na etické hodnoty a zachovávání lidské důstojnosti při

poskytování péče, a míra povědomí, jaké mají sledované zdravotní sestry o těchto hodnotách, jež

jsou kromě jiného dány dokumentem Charta práv pacientů, které by sestry měly znát přinejmenším

ze studií. Pacienti ve výzkumu nebyli objektem zájmu výzkumníka, ti pouze vytvářeli kontext,

v němž se sestry coby zaměstnankyně oddělení projevovaly.

Samotný výzkum byl prováděn po dobu tří měsíců formou zúčastněného pozorování se

zapisováním situací vztahujících se ke zkoumaným jevům. Autor celkem provedl pozorování v

rozsahu 54 hodin (v 15 návštěvách), sledoval 23 zdravotních sester v pracovní době na ARO s šesti

nemocničními lůžky. S 15 sestrami navíc provedl doplňující rozhovor, v němž se snažil přivést

respondentku k vlastní reflexí sledovaného jevu. To hodnotím jako velkorysé parametry

zúčastněného pozorování, díky čemuž se výzkum povedl.

Autor čtenáře vtáhnul do dění nejprve popisem metodického postupu a popisem prostředí ARO z

hlediska architektonického, jeho zařízení a vybavení, fungování a provozu, přičemž je velice

hezky a poučně popsáno mnoho detailů z oblasti léčebných postupů, ale i nemocničního systému

se svými zákonitostmi, strukturou času, ba i estetikou.

Následují tři stěžejní kapitoly 1. Komunikace 2. Soukromí a intimita 3. Etické aspekty

ošetřovatelské péče v reflexi zdravotních sester, v nichž na základě pozorování a výpovědí jsou

sledované situace analyzovány. Pro analýzu výzkumu si autor stanovil jakousi třístupňovou škálu

pro hodnocení získaných pozorovaných jevů, a to od vzorné péče přes neutrální péči k špatné péči

(konkrétně: komunikace vřelá – formální – nepříjemná; kvalita komunikace přesná – něco chybí –

beze slov). Přičemž špatná péče je citová chladnost, netečnost k faktoru informace, nevhodně

volená slova. Neutrální je věcně správná, plní účel, neškodí, ale něco jí schází. Dobrá péče podle

slov autora „přináší něco navíc“, co pravděpodobně přináší ten opomíjený léčebný účinek. Při

popisu jedné choulostivé situace, v níž nevědomý pacient byl vystaven ponížení, shrnuje autor

situaci radou, představit si sám sebe v podobné situaci, což okamžitě navede člověka k lepšímu

zacházení s bezmocným člověkem, a to je ona přidaná hodnota, „něco ze sebe a něco navíc“.

Autor je velice opatrný na to, aby nezneužíval vlastní zkušenosti se zkoumaným prostředím, ale

aby k pozorování přistupoval maximálně objektivně, neboť si je vědom možného předporozumění.

Uplatnění autorovy schopnosti reflexe vlastního postoje, ve kterém ale zůstává pevný, považuji za

silnou stránku této práce. Další silnou stránkou je úsilí dobrat se pochopení vznikajících situací

v péči o nemohoucího člověka (např. při provádění hygieny sestra s pacientem nekomunikuje, což

je asi špatně, ale autor má i pro sestru porozumění, předpokládá, že i pro ni jsou určité výkony

stresující, proto mlčení je pro ni úlevou). Dokáže vidět situaci z různých pozic, najde v ní klady i

zápory, zvažuje všechny varianty, proč daná situace vzniká a proč je řešena právě tak, je si vědom,

že každá situace je jedinečná, vždy vychází ze vztahu, i když často nerovnocenného. Práce vyniká

dobrou jazykovou úrovní, nápaditostí v popisování dění a vypravěčským citem.

V závěrečné kapitole konstatuje, že k mcdonaldizaci (autor používá tento Ritzerův pojem pro

nahrazení lidské činnosti mechanizací a vyspělými technologiemi) sester podle výsledků výzkumu

nejspíš nedojde, ale bdělost je nezbytná.

Našla jsem pouze jednu drobnou chybu vzniklou nepozorností: na str. 43 se nepodařilo důsledně

ukrýt pacientku pod pseudonymem. V přímé řeči zůstává pod svým pravým jménem.

Práci považuji za přínosnou v oblasti zdravotnické etiky a jako závěrečná práce bakalářského

studia prokazuje autorovu schopnost kritického rozboru jednání v mezilidských vztazích. Navrhuji

hodnotit ji známkou jedna.

FHS UK, Praha září 2011 Eliška Pincová